
L&W rlm¡

1.

2.

3,

CONCEJO MUNICIPAL

Nit.814001538-8

ACUERDO No 040
,. (Septiembre 10 de 20i3)

.NPOR EL CUAL SE CREA, CONFORMA Y ORGANIZA EL FONDO DE GESTIÓN DEL
RIESGO DE DESASTRES DEL MUNICIPIO DE TÚQUERRES Y SE DICTAN OTRAS

DISPOSICIONES''

EL HONORABLE CONCEJO DEL MUNICIPIO DE TÚQUERRES - NARIÑO, en uso de sus
facultades constitucionales y legales, y en especial, las que le confiere la Ley 1523 de 2012,
v

CONSIDERANDO

Que la Gestión del Riesgo de Desastres, es un proceso social orientado a la formulación,
ejecución, seguimiento y evaluación de políticas, estrategias, planes, programas,
regulaciones, instrumentos, medidas y acciones permanentes para el conocimiento y la
reducciÓn del riesgo y pata el manejo de desastres, con el propósito explícito de
contribuir a la seguridad, el bienestar, la calidad de vida de las personas y al desarrollo
sostenible.

Que la Gestión del Riesgo es responsabilidad de todas las autoridades y de los
habitantes del territorio colombiano. En cumplimiento de esta responsabilidad, las
entidades públicas, privadas y comunitarias desarrollarán y ejecutarán los procesos de
gestión del riesgo, entiéndase: conocimiento del riesgo, reducción del riesgo y manejo de
desastres, en el marco de sus competencias, su ámbito de actuación y su jurisdicción,
como componentes del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres.

Que es deber de las administraciones municipales constituir sus propios fondos de
gestión del riesgo bajo el esquema del fondo nacional, enmarcado en el capítulo V de la
ley 1523 de abril del 2012, como cuentas especiales con autonomía técnica y financiera,
con el propósito de invertir, destinar y ejecutar sus recursos en la adopción de medidas
de conocimiento y reducción del riesgo de desastres, preparación, respuesta,
rehabilitación y reconstrucción

Por lo anteriormente expuesto,

ACUERDA:

Artículo 1': ARTíCULO PRIMERO: Existencia, Naturaleza Jurídica y Administración
FONDO MUNICIPAL DE GESTIÓN DEL RIESGO.- Crease el Fondo Municipal para la
Gestión del Riesgo de Desastres, conforme lo dispuesto en el artículo 47 en concordancia
con el artículo 54 de la Ley 1523 de 2012, en adelante, y para efectos de la presente
Acuerdo, Fondo Municipal, como una cuenta especial del municipio, con independencia
patrimonial, administrativa, contable y estadística, con fines de interés público y asistencia
social, con el propósito de invertir, ahorrar, destinar y ejecutar sus recursos en la adopción de

Carrera l4 - Calle l6 Ba¡rio El Centro
Telefax N' 7 28 I 074 Er¡ail: concejo@ tuquerres-narino gov.co

Página Web: rm concejotuquerres.es.tl
Túquerres Nariño Colombia

d-.

?



CONCEJO MUNICIPAL

Nit.814001538-8

liffit{*.n

*

medidas de conocimiento y reducción del riesgo y manejo de desastres o calamidades
públicas declaradas o de naturaleza similar.

Artículo 2'= Ohjetivos de, Fondo. Son objetivos del fondo municipal los siguientes:

1.. OBJETIVO GENERAL.

1.1.- Establecer mecanismos de financiación dirigidos la gestión del riesgo con el propósito
de ofrecer protección, seguridad ambiental, sanitaria, bienestar, calidad de vida y contribuir al

desarrollo sostenible, y atender la población afectada por la ocurrencia de desastres o de
calamidad pública o de naturaleza similar

2.- OBJETTVOS ESPECÍFTCOS

2.1. Contar con la asesoría técnica y el personal operativo que se requiera para la gestión del
riesgo de desastres y calamidades públicas declaradas.

2.2. Prestar el apoyo económico que sea requerido para la gestión del riesgo de desastres,
calamidades públicas declaradas y emergencias.

2.3. Asignar los recursos que permitan el control de los efectos de los desastres y

calamidades públicas declaradas y las emergencias.

2.4. Asignar los recursos que permitan durante las fases de rehabilitación, reconstrucción y
desarrollo, el saneamiento ambiental de la comunidad afectada.

2.5. Financiar o cofinanciar la adquisición, instalación y operación de los sistemas y equipos
de información adecuados para la reducción y manejo de desastre, calamidad o emergencia.

2.6. Tomar las medidas necesarias para reducir el impacto fiscal de los desastres,
calamidades públicas y emergencias o para atenuar sus efectos o evitar la extensión de los
mismos, las cuales podrán consistir, entre otras, en pólizas de seguros tomadas con
compañías legalmente establecidas en el territorio colombiano y buscando mecanismos para

cubrir total o parcialmente el costo de las primas.

Artículo 3o: Recursos del FONDO MUNICIPAL. El Fondo municipal, se nutrirá de las
siguientes fuentes de recursos para el cumplimiento de su objeto.

1"- Patrimonio autónomo.- Los bienes y derechos del Fondo Municipal constituyen un

patrimonio autónomo destinado específicamente al cumplimiento de los objetivos y

finalidades señaladas por el presente Acuerdo.

Car¡era l4 - Calle l6 Barrio EI Centro
Telefax N" 7 281 074 Er¡ail: concejo@.tuquerres-narino.gov.co

Página Web: w.co¡cejotuquerres.es.tl
Túquerres Nariño Colombia



CONCEJO MUNICIPAL

Nit.814001s38-8

lilx*dq'l¡Áta

2" - lngresos corrientes tributarios del Municipio Los impuestos, tasas, sobretasas,
contribuciones, estampillas 'o cualquier otro tributo aprobado por el Concejo Municipal
destinados a la sostenibilidad e implementación de la política pública de gestión del riesgo en
sus componentes de conocimiento y reducción del riesgo y manejo de desastres,
calamidades públicas declaradas y emergencias.

3o- Recursos de transferencia: Los recursos que le transfiera la nación, el Fondo Nacional,
los Fondos Departamentales, Distritales o Municipales para la gestión del riesgo de
desastres, las entidades del orden nacional, departamental, distrital o municipal a cualquier
titulo

4o- Recursos del presupuesto: Los recursos del presupuesto general del Municipio que se
le asignen.

5"- Recursos públicos o privados: Los aportes y recursos públicos o privados que reciba a

cualquier título, nacionales o internacionales.

6" - Rendimientos: Los rendimientos obtenidos del manejo financiero que se dé a estos
recursos.

7" - Créditos: Los recursos provenientes de crédito interno o externo.

Parágrafo primero: la Administración municipal dentro de los tres (3) meses siguientes a la
sanciÓn y publicación del presente acuerdo elaborará y/o implementará teniendo como base
las directrices que establezca el Plan Municipal de Gestión del Riesgo de Desastres y con
previsiones especiales que contemplan los programas y proyectos específicos para la
rehabilitación y recuperación de conformidad con la normatividad vigente en especial con la
Ley 1523 de2012.

Parágrafo segundo: los recursos del Fondo Municipal de Gestión del Riesgo de Desastres
estarán sujetos a las apropiaciones que para el efecto se asignen en el presupuesto
municipal en cada anualidad, además de las otras fuentes señaladas por el presente acuerdo
o en la Ley. Dichos recursos serán de carácter acumulativo y no podrán en ningún caso ser
retirados del mismo por motivos diferentes a la gestión del riesgo.

ATtícuIo 4": SUBCUENTAS PARA APOYAR EL FINANCIAMIENTO DE LA GESTIÓN DEL
RIESGO.- Créanse las siguientes subcuentas del Fondo Municipal:

1.- Subcuenta de Conocimiento del Riesgo.- Los recursos de esta subcuenta serán
destinados a apoyar el financiamiento de proyectos de conocimiento del riesgo de desastres
en áreas o sectores estratégicos y prioritarios para el Municipio.

Carrera l4 - Calle l6 Barrio El Centro
Telefax N'. 7 28 I 074 Er¡ail: concejo@.tuquerres-narino.gov.co

Página Web: www.concejotuquerres.es.tl
Túquerres Nariño Colombia



CONCEJO MUNICIPAL

Nit.814001538-8

2.- Subcuenta de Reducción del Riesgo.- Los recursos de esta subcuenta 'serán

destinados a apoyar el financiamiento de proyectos de prevención y mitigación del riesgo,
prioritarios para el Municipio.

3.- Subcuenta de Manejo de Desastres.- Los recursos de esta subcuenta serán destinados
a apoyar el financiamiento de la preparación para la respuesta a emergencias y de
preparación para la recuperación a nivel Municipal, así como para brindar apoyo económico
en la ejecución de la respuesta a desastres, calamidades públicas y emergencias cubriendo
las siguientes fases:

a. El período de inminencia de desastre o calamidad pública.

b. El período de la emergencia que incluye la atención de los afectados y la ejecución de los
diferentes servicios básicos de respuesta.

c. Periodo de la rehabilitación y reconstrucción post desastre o calamidad, de las condiciones
socioeconómicas, ambientales y físicas bajo criterios de seguridad y desarrollo sostenible del
Municipio.

4.- Subcuenta de Radiocomunicaciones e lnformación para Ia Gestión del Riesgo de
Desastres.- Los recursos de esta subcuenta serán destinados a apoyar y garantizar..

a. El financiamiento, cofinanciamiento, mantenimiento, sostenibilidad administrativa y
operativa del Sistema Municipal de Radiocomunicaciones.

b. Brindar apoyo económico para la implementación y sostenibilidad financiera y
administrativa del Sistema de lnformación Municipal.

5.- Subcuenta para la Protecc¡ón f¡nanciera.- Los recursos de esta subcuenta serán
destinados a apoyar el financiamiento de la protección financiera. A través de esta
subcuenta, la Secretaría de Hacienda ahorrará, gestionará, adquirirá o celebrará los
instrumentos o contratos con entidades nacionales o extranjeras que permitan la protección
financiera frente al riesgo de desastres o calamidades públicas.

Artículo 5": ADMlNlsTRAclÓN DEL FoNDo MUNtctpAL.- Et órgano máximo de
administración del Fondo es la Junta Directiva integrada en la siguiente forma:

1.- El Alcalde Municipal o el funcionario que éste delegue.

2.- El Secretario de Gobierno o su delegado.

3.- El Secretario de Hacienda o su delegado.

4.- El Secretario de Obras, Planeación y Vivienda o su delegado.

rererax N. , ffifii'i*il'"::":t6',:l:"T'"::"",ino gov co

"*'?il::.,HK;ffi eiotuoquqres s t r

ffi@w
lilaid I &r*a

-



CONCEJO MUNICIPAL

Nit.814001538-8

5. El Secretario General

6. El coordinador de la Oficina Municipal de Gestión del Riesgo de Desastres

Parágrafo Primero: Actuará como Presidente de la Junta Administradora el Alcalde
Municipal o su delegado.

Parágrafo Segundo: Actuará como Secretario de la Junta Administradora el Secretario de
Obras, Planeación y Vivienda.

Parágrafo Tercero: Los Secretarios de Despacho que conforman la Junta Administradora
únicamente podrán delegar su participación en ella en servidores públicos de nivel directivo.
A las sesiones de la Junta Administradora podrán ser invitados delegados de otras entidades
públicas o privadas que, a juicio de su Presidente o Representante Legal, puedan aportar
elementos de juicio sobre las materias o asuntos que deban ser decididos por la Junta.

Artículo 6': FUNCIONES DE LA JUNTA ADMINISTRADORA.- La Junta Administradora del
Fondo tendrá las siguientes funciones:

1.- Señalar las políticas generales de manejo, ejecución e inversión de los recursos del
Fondo y velar por su seguridad, adecuado manejo y óptimo rendimiento.

2.- Preparar y presentar y/o expedir los actos administrativos, según el caso, para la
ejecución presupuestal de los recursos del Fondo.

3.- Velar por el cumplimiento e implementación de los objetivos del Fondo.

4.- lndicar la destinación de los reóursos y el orden de prioridades conforme al cual serán
atendidos los objetivos del Fondo frente a las disponibilidades financieras del mismo
existentes en cada caso.

5.- Recomendar los sistemas idóneos para atender situaciones de naturaleza similar,
calificadas por la propia Junta.

6.- Absolver las consultas sobre las materias relacionadas con el objeto y objetivos del Fondo
que le formule el Gobierno Municipal.

7.- Establecer la distribución de estos recursos en las diferenteé subcuentas de acuerdo con
las prioridades que se determinen en cada uno de los procesos de la gestión del riesgo.

8. Determina¡ cuando las circunstancias lo requieran y teniendo en cuenta el objeto y
objetivos del Fondo, los casos en los cuales los recursos pueden transferirse a título gratuitó
y no'reembolsable.

Carrera 14 - C¿lle 16 Barrio EI Centro
Telefax No 7 281 0'14 E-mail concejo@.tuquerres-narino gov co

Página Web: w concejotuquerres.es tl
Túquerres Nariño Colombja

'

w
lil*ld c Hen

-
F

*r

r*

F

.lÉ

=

F

*,



*
-

-

-

-

CONCEJO MUNICIPAL

Nit.814001538-8

9.- Determinar los apoyos y transferencias de recursos a los Municipios y Fondos
Municipales de Gestión del Riesgo, en cumplimiento de los objetivos del Fondo.

10.- Ordenar el traslado de los recursos de las subcuentas del Fondo de acuerdo con la
reglamentación que se expida para atender las necesidades y prioridades de los procesos de
gestión del riesgo, salvo la subcuenta de la protección financiera.

1 1. Aprobar el Presupuesto del Fondo.

12.- Expedir su propio reglamento.

Parágrafo Primero. La Junta Directiva se pronunciará a través de actos administrativos
llamados "Resoluciones".

ArtíCUIO 7": ADMINISTRACIÓN FINANCIERA DEL FONDO MUNICIPAL.. LA AdMiNiStrACióN

financiera será ejercida por la Secretaría de Hacienda

ArtíCUIO 8O: FUNCIONES DE LA ADMINISTRACIÓN FINANCIERA DEL FONDO
MUNICIPAL: Son funciones de la administración financiera del Fondo las siguientes:

1.- Gestionar la obtención de los recursos financieros previstos.

2.- Constituir y registrar las cuentas para el manejo de los recursos del Fondo en entidades
financieras que garanticen el pago de intereses a tasas comerciales aceptables.

3.- Velar por la conservación, cumplimiento y mantenimiento de las previsiones legales
referentes al flujo de los recursos, así como la administración, aplicación y giro de ellos que el
Fondo requiera para el cumplimiento de sus obligaciones.

4.- Llevar la contabilidad financiera y efectuar los registros presupuestales de los ingresos y
gastos con cargo a los recursos del Fondo.

5.- Presentar los informes financieros, contables y presupuestales que se le requieran por
parte de las autoridades competentes.

Artículo 9": REPRESENTAGIÓN DEL FONDO MUNICIPAL.- El Fondo para todos los
efectos legales será representado por el Alcalde Municipal. El ordenador del gasto será el
Alcalde Municipal.

Artículo 10": REGIMEN DE CONTRATACION.- Los contratos que se celebre el Fondo
Municipal para la administración y ejecución de los bienes, derechos e intereses se
someterán al régimen aplicable a las empresas industriales y comerciales del Estado, sin
perjuicio del régimen de contratación previsto para la ejecución de los recursos en

Carrera I 4 - Calle 16 Barrio El Centro
Telefax ñ. 7 281 074 E-mail concejo@ tuquerres-narino.gov co

Página Web rww concejotuquerres.es.t!
Túquerres Nariño Colombia



a*

-

+
{

.F

,-

CONCEJO MUNICIPAL

Nit.814001538-8

situaciones de desastre, calamidad pública o naturaleza similar y evitar la extensión de los
efectos, en los términos establecidos en Capítulos Vl y Vll de la ley 1523 de 2012.

Artículo 11": MEDIDAS ESPECIALES DE CONTRATAGIÓN. De conformidad con lo
dispuesto en la Ley 1523 de 2012, en caso de declaratoria de desastre o calamidad pública,
los contratos que celebre el Fondo Municipal para la ejecución de los bienes, derechos e
intereses o los contratos que celebre el Municipio o sus entidades o los celebrados por las
entidades ejecutoras que reciban recursos provenientes de este Fondo o del Fondo Nacional
de Gestión del Riesgo, y que estén relacionados directamente con las actividades de
respuesta, de rehabilitación y reconstrucción de las zonas declaradas en situación de
desastre o calamidad pública, se someterán a los requisitos y formalidades que exige la ley
para la contratación entre particulares, con sujeción al régimen especial dispuesto en el
artículo 13 de la Ley 1150 de 2007, y podrán contemplar cláusulas excepcionales de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 14 a 18 de la Ley 80 de 1993.

Parágrafo. Los contratos celebrados en virtud del artículo anterior se someterán al control
fiscal dispuesto para los celebrados en el marco de la declaratoria de urgencia manifiesta
contemplada en los artículos 42 y 43 de la Ley 80 de 1993 y demás normas que la
modifiquen.

Artículo 12": CONTROL FISCAL.- Sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos 66 y 95 de la
Ley 1523 de 2012, los contratos y demás actos celebrados con los recursos apropiados y
destinados al Fondo, así como los ejecutados en el desarrollo de los objetivos del Sistema
Municipal de Gestión del Riesgo de Desastres, estarán sujetos a la vigilancia de los órganos
de control que ejerzan procesos de monitoreo, evaluación y control fiscal, y la sociedad a
través de los mecanismos de participación ciudadana.

Artículo 13": VIGENCIA Y DEROGATORIAS- El presente Acuerdo rige a partir de la fecha
de su publicación y deroga las demás normas que le sean contrarias.

PUBL|QUESE Y CÚMPLASE

Dado en el recinto del Honorable Concejo Municipal de Túquerres - Nariño, a los diez (10)
días del mes de septiembre del año dos miltrece (2013).

'e¿z/4
ESES PANTOJA RO LASSO MUÑ

Carrera 14 - Calle 16 Barrio El Centro
Telefax N'. 1 281 014 E-mail: concejo@ tuqueres-narino.gov.co

Página Web: lM.concejotuquerres.es.tl
Túquerres Nariño Colombia

.ffi
W

lilaldv &¿lo

tF-
,*

Presidente Concejo Municipal Concejo Municipal


